38. Ad insulsum & iacultum Tuum *℞i Joan-Coppen-
steinii* ne quidem *℞v* addo, cum sit *Græcanicum Monachale Cop-
pensteinianum*, quod neque *Frater Joan-Georg. Güett* neque *Fr.
Joan. Wagner*, neque *Fr. Joan. Gödert* in *Censura* suâ animad-
verterunt. Atque ita hæc unica vocula quatuor *Johannes* igno-
rantia Fratres prodit.

39. Accedamus ergò *Capita Theoriæ* singula & videamus,
utrum non satis docuerim veritatem, & veram cum *Calvinianis*
contra *Scripturam S.* conpirationem *Papalem*.

COP.

COPPENSTEINIUS pag. 3.

Cap. 1.

De Papæ - Calvinistica S. Scripturæ 1. Commendatione, 2. Vituperatione, 3. Annihilatione.

HIMM. Harmonia I. Pontificii & Calviniani S. Scripturam commendant: Testes utrorumque recito.

SPONGIA. Commendamus utrique eam: sed & Lutherani, cæteri que hæretici præsci, novi que. Cum tamen hi, ut ex S. Aug. l. 3. de Bapt. contra Donat. c. 19. ais, *Scripturas teneant non ad salutem: sed ad speciem*; nosque lucem Scripturæ tenebras dicere fingant.

APOLOGIA.

40. Resp. 1. Utiq; commendatis utrique & Pontificii & Calviniani, sed non sine fuco; nè scil. videamini manifestè in Scripturam injurii, imò blasphemi. 2. Commendant & Lutherani sed seriò, ita ut ab eadem, ne quidem latum unguem discedant, eandem pro unica Fidei norma agnoscant: num & hoc Papistæ & alii Hæretici, Coppensteini, faciunt? qui omninò vobiscum lucem Scripturæ S. fugiunt, unde & *Lucifugæ* à Tertul. vocantur; & verè tenent non ad salutem, sed ad speciem Scripturam S. 3. Vobis non affingimus, quod lucem Scripturæ tenebras vocetis: cum id manifestè evincant vestrorum verba, quæ bona fide citavi Harm. 2. Convit. 4. p. 14. & 16. Ubi Scripturam non lucem ac lucidam, sed maximè *obscuram* nominatis. Quæ de re suo loco. 4. Commendatis quidem Scripturam, sed & eandem postea, ubi ad rem devenitur, improbatis, & sic quod unâ manu largimini, alterâ vicissim suffuramini. Uti in hac eadem Harm 1. (quæ tibi non fuisset discerpenda in duas) ex Colloq. Ratisb. Hungero, Bellarm, & Hosio ostendi. p. 5.

COPPENSTEINIUS pag. 4. & 5.

Harm. II. De vituperatione S. Scripturæ per septena convitia Papæ - Calvinistica.

HIMM.

HIMM. I. MENDACII & ERRORIS arguunt S. Scripturam utrique Pontificii, ut i. Albertus Pighius l. 1. Hier. Eccles. c. 2. p. 8. Quis nos certos reddidit vera esse, & certa omnia, quæ scribunt Matthæus & Lucas de Christo, quæ non viderant, sed crediderunt narrantibus aliis (nimirum ex Traditione & auditione certa) Item de Marco & Joanne: tam etsi credamus, quod dictis actisque Christi interfuerint: non tamen omnibus quæ scripserunt. Potuerunt enim labi memoria & mentiri.

S P O N G I A. Nos in Speciem; fingis.

A P O L O G I A.

41. Resp. I. Harmonia hæc est non secunda sed prima, quam Coppensteinio collubuit separare, ut forsan Lectori persuaderet, nos in Papistis improbare Scripturæ S. commendationē, quam nequaquam improbamus, modò ex animo ista commendatio fluere, & non dicis tantum gratiā & pro forma fieret, uti in eadem ostendimus Harm. 2. Quid igitur, Coppensteinii, dicis, hoc me fingere? Ad testimonia Pontificiorum pag. 5. adducta nihil excipis sed ea concedis; & tamen dicis me quædam fingere vobisq; affingere. Num quæ ex Scriptis vestris ἀπολεξεῖ recito, fingone ea?

40. Sed ut fortius te premam hunc cape Syllogismum ex Definitione Hypocriticæ laudationis petitum:

Quicunque Scripturam S. jam laudant, jam vituperant, illi certè hypocriticè & ad speciem ac pro forma saltem eandem commendant & laudant.

Atqui hoc faciunt Pontificii. Ergò.

Propositio est extra dubitationis aleam posita. Assumptio à nobis est confirmata testimoniis Vestrorum tum ratione encomii p. 3 & 4. tum ratione vituperii. p. 5. quod in Scripturam vituperium vestrum ulterius probatur Harm. 2. per septena convicia p. 6. 20. Stat ergò Conclusio & per Consequens, HIMMELIO Coppensteiniius figmentum affingit.

COP.

COPPENSTEINIUS p. 4.

At in acie utramque perinde; nunc Scripturam, nunc Traditionem, pro re nata vibramus. Sed quia Traditio est S. Scripturæ & Testis, & Custos, & Interpret, & plurimum gravissimorum fidei articulorum tum extra, tum præter Scripturam (contra nunquam) assertrix & propugnatrix; idcirco eam creberrimè frequentamus invictam omnium hæresium domitricem & extirpatricem.

APOLOGIA.

43. Resp. 1. Hic vera falsis admisceas. Falsum est vos in acie Scripturam S. ponere seu (uti loqueris) vibrare. Etenim vos qualibet in Controversia non verbum DEI seu Scripturam S. in acie locare patet inde, quia Religionis principium vobis æquè ac Calvinianis (& Photinianis) est humana Ratio (non Scripturæ revelatio) uti probavimus autoritate vestrorum propriâ & quâ Theoriam & quâ Praxin, non tantum in ipsa Concord. Calvino-Pap. p. 22. led & disp. 2. Anti-pap. th. 6. & 7. ad quæ responde, Coppensteini, si potis es.

44. 2. Vera dicis & quidem nimis vera: Vos nimirum in acie ponere Traditionem æquè ac Scripturam S. Sed quo jure Coppensteini? Nam hoc est in Quæstione: an Traditio Ecclesiastica pari pietatis affectu in Ecclesia debeat recipi, quo Scriptura S. recipitur? Ita quidem tu hic doces cum Jure Canon. Conc. Trid. Catech. Rom. Censura Colon. Canisi. Thyraeo, Bellarm. quorum verba recitavimus disp. Anti-Pap. 2. th. 17. imò sunt nonnulli Vestratium, qui majorem autoritatem tribuunt Traditionibus, quàm Scripturæ S. quorum verba lege disput. d. th. 19. quibus accensendus est Lojolita Maierus, uti ostendimus disp. 10. Anti-Maieriana. Sed hanc opinionem vestram impugnare 1. Scripturæ S. perfectionem (quam vos protervè negatis, uti infra disputabimus) 2. Patrum œcumenicæ. 3. Juris Canonici, sibi contradicentis, & saniorum Pontificiorum assertionem probatum dedimus disp. 2. Papis. th. 35-39.

C

45. Sed

45. Sed age expendamus argumentum, quo firmare vis parem esse auctoritatem *Traditionis & Scripturæ S.* Ita verò videris argumentari à *Causa efficiente*:

Quicquid est *Scripturæ S. Testis, Custos, Interpres & plurimum gravissimorum Fidei articulorum, tum extra tum præter Scripturam (contra nunquam) propugnaculum, illud pari reverentia vel (uti loquitur Conc. Trid.) pari pietatis affectu in Ecclesia recipiendum est.*

Traditio Ecclesiastica est talis. Ergò.

46. Resp. 1. *Propositio tua fallit Elencho Causæ. Etenim Testem, Custodem, Interpretem, & hæresium domitricem esse non statim importat eam, quam Scriptura habet, auctoritatem. Nam rei alicujus Testis, Custos, Interpres, vindex non eandem cum ipsa re statim habet auctoritatem; neque testimonium, custodia, interpretatio, vindicatio rei mox eandem conciliat auctoritatem quam res testata, custodita, explicata, vindicata habet e. g. in Vet. Test. Prophetæ fuerunt CHRISTI Testes Act. 10, 43. Moses (& alii Prophetæ) fuit Legis divinæ custos Ex. 34, 28. Malach. 2, 7. interpres, Ex. 35, 1. vindex, Lev. 24, 11. Num. 15, 33. Ergò eandem obtinuit auctoritatem quam Jehovah? Sic in N. T. Discipuli & Apostoli Christi erant omnes Servatoris Testes Luc. 21, 63. Joh. 15. v. 27. Act. 1, 8. Apoc. 3, 14. Scripturæ Interpretes 1. Cor. 14, 5. Jehovah vindices Act. 5, 5. ergò eandem cum Christo, cum Scriptura, cum Jehovah habuerunt auctoritatem? Negat *Ἀποστόλων* Petrus Act. 3, 12. Sic in Humanis Consilarii sunt voluntatis Imperatoriæ & Magnatum Testes, eorundem Edictorum Custodes, sunt interpretes, sunt vindices. Ergò eadem quæ Imperator, quæ Electores, quæ Principes, pollent Consilarii auctoritate? Sic JCTI sunt Interpp. LL. Imperat. Rom. Ergò eadem gaudebunt auctoritate cum Imperatore Romano? Hanc nemo sibi arrogabit scio.*

47. *Assumptio* Syllogismi non uno scater errore. 1. *Confundit* Traditiones, quæ non una, sed duplex, & sic committit *Elenchum Disparatorum*. Etenim *Traditio alia* est divina vera, in *Scripturam* relata *Act. 6, 14. 1. Cor. 11, 23. 2. Theff. 2, 15.* quod & *Bellarmin. l. 4. de verb. DEI c. 1.* agnoscit. *Alia* verò *Ecclesiastica*, eaque ratione *Objecti vel Ceremonialis, vel Doctrinalis.*

48. De *Traditione* priori nimirum *Divina*, nulla est intra nos disceptatio: neque ulla de *Traditione Ecclesiastica* circa *Ceremoniarum ritus*. Fatemur enim *Apostolos* ritus quosdam, *liberos ad Διαξίαν καὶ Δι' ἁγιωσύνης* spectantes instituisse, qui in specie & sigillatim nec scripti sunt, nec perpetuâ necessitatis lege *Ecclesiis* impositi, licet genus, quod scil. omnia ad ædificationem fieri debeant, sit scriptum, *1. Cor. 14, 40.* quod etiam solum est necessarium. Sed de *Traditionibus Doctrinalibus* & quidem *Ecclesiæ* non tam prioris ac purioris, quam posterioris ac impurioris, videlicet *Papisticis* est *Quæstio*, quas *Pontificii præter, extra, imò contrà* *Scripturam* nobis pari pietatis affectu cum *Scriptura* acceptandas, & quasi gravissimos fidei *Articulos* agnoscendos nobis obrudunt. Quas *Traditiones* nequaquam recipere possumus cum 1. sint *Scripto DEI Verbo* adversæ. 2. *Pharisaicæ*. 3. *Hæreticorum* propria. 4. multis modis fallaces ac incertæ: & 5. nequaquam à *Christo* & *Apostolis* profectæ. Quæ singula membra roborata legat *Coppenstein* in *Exeg. tom. 1. D. Gerb. loc. 1. cap. 19. §. 394-399. a pag. 420-426.*

49. *Prævidens* & *subolfaciens Coppenstein*, crassum errorem *Papalem* excipit: *Traditiones illas esse quidem extra & præter, sed non contrà Scripturam.* At miserum effugium: Etenim 1. *Quicquid* in *Articulis fidei* est *extra & præter Scripturam*, illud etiam etiam est *contrà eandem*; *Deuter. 4, 2. c. 12, 32. Apoc. 21: 18, 19.* 2. *Apertè* tales tradunt *Pontificii Fidei Articulos*, qui ex propria eorundem *Confessione* sunt *contrà Scripturam* S. *vid. disp. Anti-Majerianam 10. th. 40. It. disp. 4. Anti-Pap. thes. 22.* Ergo

qui ejusmodi Traditio *invisita* hæresium omnium dominatrix & extirpatrix (ut ait *Coppenstein*) & non potius propugnatrix & altrix erit?

COPPENSTEINIUS pag. 4 & 5.

At verò *Lutheristarum* & *Calvinistarum* Concordia communis eam contrà nos perlequitur, execratur. Ergò vos estis *Luthero-Calvinistæ*. Vin testes? Do utrorùmque & Scholas, & Ecclesias totas, quæ ad Scripturam SOLAM provocant: Et tamen hanc certatim detruncant, scopant, copant. In quo utròque refutes meum *Luthero-Calvinistam* prius, quam novum monstrum *Papæ-Calvinistæ* confingas.

APOLOGIA.

50. Resp. 1. *Lutherani* verè & orthodoxè vestras præter & contrà Scripturam S. directas Traditiones execrantur, cum Apostolo Johan. Apoc. 22: 18, 19. & ad solam Scripturam provocant, cum orthodoxis Patribus, cum Jure Canonico, cum sanioribus Pontificiis, quos citavimus *th* 42. 2. *Calviniani* quando nobiscum seriò hoc faciunt, iidem rectè faciunt, & sic sunt *Luthero-Calvinistæ*, quando verò vobiscum plus fidunt Rationi, errant vestrum errorem, & sic dicuntur Jure *Calvino-Papistæ*. 3. Nos certatim Scripturam detruncare, scopare, copare hic dicis *Coppensteini*, sed non probas, unde tibi tuum (pag. 3.) repono: Age, doce sis.

51. Quod verò me remittis, *Coppensteini*, ad *Luthero-Calvinistam* ut eum refutem prius, quàm novum monstrum *Papæ-Calvinisticum* confingam, ad id rehero 1. me monstrum hocce non fingere, sed prout in se est saltem depingere: neque novum sed ab aliis modo delineatum; vid. supra thes. 15. 2. Quis potui tuum *Luthero-Calvinistam*, ante meum *Calvino-Papistam* refutare, cum *Calvino-Papista* edit. prioris integrum biennium præcesserit *Luthero-Calvinistam*? Prius non posterius, sed posterius prius refutet necessum est. Tuum igitur fuisse

fuisse

fuiſſet priùs *Calvino-Papiſtam* refutare, antequam *Luthero-Calviniſta* prodiſſet. 3. Neque eſt quod tanto operè tuo confidas *Luthero-Calviniſta*, cùm nil novi afferat, ſed veterem cramben, maximam partem ex *Bellarmin.* reponat. Atqui quoties *Bellarmino* à noſtris totaliter & partialiter eſt reſponſum? quoties ejus errores in apricum ſunt producti & reſutati? cum primis à *D. Gerh. noſtro*, in *Fomis Loc. Theol.* Sed quia me provocas ad certamen & examen tuæ ex *Bellarmin. Epitomes*, ſeu *Luthero-Calviniſtæ*, age ſtudioſè venabor proximam congregiendi tuo cum *Luthero-Calviniſta* (quem nil magis timeo quam *David Goliathum*) eundemque examinandi, & per *DEI* gratiam reſutandi occaſionem: En dextram fidemque!

C O P P E N S T E I N I U S pag. 5.

Demùm recitas in nos illud *S. Irenæi lib. 3. her. cap. 11.* Marcion totum rejiciens Evangelium: imò ſeipſum abſcindens ab Evangelio pariter gloriatur ſe habere Evangelium. Mutato nomine de te tuiſque *Luthero-Calviniſtis* hoc Teſtimonium verum eſt. Nam qui omnem rejicit Traditionem, is ſimul totum rejicit Evangelium: ut ex qua ſola creditur & tenetur Evangelium; & ſine qua hoc non eſt totum, non tutum, non tantum: At *Luthero-Calviniſtæ* traditionem rejiciunt, contrà nos: ergò & Evangelium, ut novi Marcioniſtæ.

A P O L O G I A.

52. Hic Te reperiffe putas non quod pueri in faba *Coppenſteini*, dum nos *Marcioniſmi* ineuſare tentas, ſed fruſtra tali Syllogiſmo à natura partium Totius *Essentialium* petito:

Quicumq; omnem rejicit Traditionem, is ſimul totum Evangelium rejicit.

At Lutherani Traditionem rejiciunt. Ergò. Majorem probas, 1. à Totius ex omnibus partibus conſtitutione, 2. ex Traditionis deſcriptæ Teſtificatione.

53. Resp. Syllogismus hicc & Materialiter & Formaliter peccat. *Formaliter*, quia I. est plane Sophisticus ludens *equivocatione vocis Totius*, quam Irenæus & ipsimet, quos acculat, Marcionitæ aliter, aliter verò Coppensteinus intelligit. Irenæus & Marcionitæ per totum Evangelium nil aliud quam verbum DEI scriptum intellexere: at Coppensteinus per totum Evangelium intelligit & Verbum DEI scriptum & non-scriptum seu Traditiones Ecclesiasticas: unde fiunt quatuor termini in Syllogismo. 2. Major Syllogismi loquitur de omni; Minor de non-omni Traditione, unde iterum vitium formale quatuor terminorum.

54. Materialiter peccat Syllogismus Coppensteinianus & quoad Majorem, & quoad Minorem.

55. Major ejusque probatio laborat I. *Equivocatione vocis Traditionis omnis*. Si Coppensteinus intelligit omnem, id est, non solum Ecclesiasticam, sed & verè divinam in Scripturas relatam Traditionem, tum eam concedimus; Sin omnem Ecclesiasticam tantum, tum eandem negamus. Vide supra tb. 47. 48. II. Laborat Elencho Definitionis Evangelii totius; dum Traditiones Ecclesiasticas venditat pro parte Evangelii integrante aut essentiali, quasi absque illa Evangelium non sit totum, non tutum, non tantum, quod est falsissimum. Scriptura enim in se absq; Traditionibus Ecclesiasticis, cum primis Pontificis, est perfecta, totalis & integralis. Imò quæ Traditiones Scripturam S. integrarent ac perficerent, cum eandem oppugnent, & non perficiant, sed (quantum in ipsis est) destruant, inficiant, interficiant, uti alibi ostenditur, & infra pluribus demonstrabitur. Et posito (nunquam concessio) Traditionem esse partem Evangelii: non tamen propterea sequitur: negatâ & rejecta una parte, statim totum rejici & negari. III. Laborat petitione principii manifesta, & atroci in Scripturam S. injuria: etenim unde probabit Coppenstein. ex sola Traditione Evangelium credi. Ecclesia primitiva de autoritate Scripturæ S. testatur *ἡ ἀρχαία ἐκκλησία* seu Ministerialiter, non autem Scripturæ S. autoritatem

COB-

confert & largitur *δικαστικῶς* Prætorie & Magisterialiter: aliud igitur est ex Ecclesiæ Testimonio Scripturæ auctoritatem nobis innotescere, aliud verò ex solo Testimonio Ecclesiæ eandem dependere: prius concedimus, posterius nequaquam. Ubi non possum non Coppensteinio Bellarmini sui verba opponere; quæ l. 3. de justis. cap. 3. §. At inquit. ita sonant: Probatio Ecclesiæ facit, ut omnibus innotescat, objectum illud esse re-
latum à DEO, & propter hoc certum & indubitatum, non autem tribuit firmitatem verbo DEI aliquid revelantis. Et auctoritatem Scripturæ nequaquam à Testimonio, multò minùs à sola Traditione Ecclesiæ dependere probari potest. 1. S. Scripturæ Causa & Essiciente Principali & Formali. 2. ab effectu. 3. ab adjuncto officio. 4. ab absurdo. 5. à Patrum, Juris Canon. Scholasticorum, & Pontificiorum saniorum Testimonio. vid. D. Gerhard. Exeg. Loc. de Script. §. 39-47.

56. Minor Syllogismi Coppensteiniani si de omni Traditione et Divina et Ecclesiastica intelligatur, à nobis negatur. Si de omni Ecclesiastica & quidem Doctrinali cum Verbo DEI pugnante, conceditur. Corruit igitur Conclusio, quæ nobis Marcionismum affricare studuit Coppenstein; cui hunc reponimus Syllogismum:

Quicunque neglectis & posthabitis Scripturis S. ad Traditionem cum Marcionitis provocant, illi hoc in puncto jure meritoque vocantur Marcionitæ.

Pontificii hoc faciunt. Ergò.

57. Atq; ita non novum hoc est Pontificiorum artificium, sed vetus, non solis Marcionistis, sed plerisq; hæreticis usitatum *πρὸς φύγην* prætermisso vivo Scripturæ fonte, lacunas Traditionum consecrari.

58. De discipulis Simonis Magi hoc testatur Irenæus lib. 1. cap. 1. & 17. de Valentinianis idem lib. 4. cap. 46. Dicunt in abscondito hæc eadem Salvatorem docuisse discipulos, non omnes sed aliquos, qui possunt capere: de Selgianis Epiphanius hæres. 39. de Archonticis, idem hæres. 40. de Severianis, idem hæres. 45. de Encra-

Encratitis, idem hæres. 47. de Bardesanistis, idem hæres. 56. de Montano Tertullianus lib. de veland. virginib. de Artemone Eusebius lib. 5. Histor. Eccles. cap. 28. de Basilide Clemens lib. 7. Stromat. pag. 353. de Carpocratianis Iren. lib. 1. cap. 24. de Prolemao hæretico Epiphanius hæres. 33. de Arianis Athanas. orat. 2. contra Arian. de Eutyche Concilium Calcedonense act. 1. & in genere de omnibus hæreticis Irenæus lib. 3. cap. 2. p. 169. Cùm ex Scripturis hæredici arguuntur, in accusatione convertuntur Scripturarum, quia non possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciunt Traditione, non enim per literas traditam illam, sed per vivam vocem, ob quam causam & Paulum dixisse, sapientiam loquimur inter perfectos, Quo eodem dicto Apostolico 1. Corinth. 2. v. 6. Bellarminus lib. 4. de verbo DEI cap. 8. ad infringendam Scripturæ perfectionem & stabiliendas traditiones abutitur, ut suum cum veteribus hæreticis consensum manifestum faciat.

59. **Et tantum pro Harmonia Papæ-Calvinistica
prima.**

DISP. II.

DISPUTATIO II.

PRO

CONCORDIA PAPÆ-CALVINI-
STICA IN LOCO DE SCRIPTURA S.
SECUNDA.

RESPONDENTE

CHRISTOPHORO ALTHOFERO Hersbr. Norico.

THESIS I.

In disputatione priori *Spongiam*
Coppensteinianam expressimus, quâ
Harmoniam Papæ-Calvinisticam primam in
Capite de Scriptura S. frustra abstergere co-
natus fuit. Præsenti disp. Harm. 2. ab omni
labe & absterione *Coppensteiniana* libera-
bimus.

COPPENSTEINIUS pag. 5. & 6.

Harm. II. de Vituperatione S. Scripturæ per Septena Convitia
Papæ-Calvinistica.

HIMM. I. MENDACII & ERRORIS arguunt S. Scri-
pturam utriusque. Pontificii, ut 1. Alb. Pigbins l. 1. Hier. Eccl. c. 2.
p. 8. Quis nos certos reddidit vera esse, & certa omnia, quæ scri-
bunt Marcus & Lucas de Christo, quæ non viderant, sed credide-
runt narrantibus aliis (nimirum ex Traditione & auditione
certa:) Item, de Matthæo & Johanne: tametsi credamus, quod
dictis adisq; Christi interfuerint: non tamen omnibus, quæ scripse-
runt. Potuerunt enim labi memoriâ & mentiri.

SPONGIA I. Abuteris testimonio, quod Traditionem pro-
bat: ex qua Evangelium prius à Christo prædicatum: deinde ab aliis
relatum; demum ab Evangelistis perscriptum, originaliter haberi

D

asse-

asserit Pighius. 2. Qui potuerunt labi memoriâ & mentiri? Evangelistæ dum scriberent: Nequaquam: ut ipse ex Papistis doces fol. 7. sed qui erant ipsis absentibus gesta narrantes. Hic tuum candorem desiderat Lector.

A P O L O G I A.

2. Non abutor Testimonio Pighii, sed uti illud bonâ fide cito (quod concedis Coppensteini) ita idem usurpo, ac eodem sensu non alieno, sed genuino ac Coppensteiniano utor. Annon Coppensteinii (& aliorum Papicoliarum) mens hæc est; Scripturam Propheticam & Apostolicam, absq; Traditione esse incertam, lubricam & fallacem? Quo argumento id probat Pighius? Quia Apostoli labi memoriâ & mentiri potuerunt, non aliter ac homo quivis, de quo David Psal. 116, 11. Rom. 3, 4. Quando verò Traditio Ecclesiæ accedit, tum demum veritatem & auctoritatem infallibem Scripturam consequi docet, verbis citatis Pighius, qui in Præfat. adfert. Hier. Eccles. gloriatur ad Paulum III. se toto libro primo adsertionis suæ demonstrasse, solam Traditionem Ecclesiasticam esse certam & inflexibilem rectæ intelligentiæ Scripturarum amussim, quâ illis non adhibita, velut plumbeam quandam Regulam esse. Idem lib. 4. c. 2. scribit; Omnis, que nunc apud nos est, Scripturarum auctoritas, ab Ecclesiæ auctoritate necessariò dependet.

3. Et hunc squalidum liquorem continet etiam Coppensteinii Spongia, quæ asserit: *Evangelium ORIGINALITER haberi ex Traditione.* Hic, quæso, Te expedias Coppensteini, quid intelligas hocce tuo ORIGINALITER: an Evangelii constitutionem, an verò ejusdem auctoritatem: utrobique falleris & quidem gravissimè, cum & constitutio & auctoritas Evangelii non à Traditione, sed ab uno autore DEO dependeat. Res siquidem quælibet à causa sua Procreante dependet. Deduco te ad absurdum.

4. Si Evangelium Originaliter à Traditione dependet. Ergò Traditio erit 1. illustrior & angustior, 2. certior, 3. efficacior, 4. dignior Evangelio: Ergò salus nostra potius à Traditione, quàm ab Evangelio dependebit. Ergò Evangelium erit

Finis

Finis & Effectus Traditionis Ergò res contestata seu tradita Originem & Principium suum habebit à tradente seu Testante: quæ omnia sunt absurda, imò maximam partem impia: quæque procul dubio hausisti ex tuo Bellarm. l. 4. de verb. DEI c. 4. ubi ait: *Nisi habeamus Verbum DEI non scriptum, nulla nobis erit fides.* item ex Lojolithis Dillingensibus, qui ita in Epist. 1. ad Timoth. *Sublatis, ajuunt, Ecclesiasticis Traditionibus: 1. Nulli sunt libri Canonici. 2. Nullum Verbum Dei certò constat. 3. Nulla vel incerta est DEI Ecclesia. 4. Nulla est utilis Christi promissio. 5. Nullus est Judex vel Regula discernendi doctrinam veram & falsam.* Similia habent Linda. Peresi. & alii quos vide disp. 2. Papif. th. 19.

5. Et quid palliare studes verba Pighii nimis clara, cum alibi Pighius mentem suam satis declaraverit, quantum scil. faciat Prophetarum & Apostolorum Scripta, dum l. 1. Eccles. hier. c. 4. ita scribit: *Si hujus doctrinæ memores fuissetus, hæreticos scil. non esse informandos vel convincendos ex Scripturis: Meliore sane loco essent res nostræ: sed dum ostentandi ingenii & eruditionis gratiâ cum Luthero in certamen descenditur Scripturarum, excitatum est hoc, quod, proh dolor! videmus, incendium.*

6. Sed ne de candore meo in posterum dubites, hoc in super tuum Pighium convitii in Scripturam convinco Argumento à Nominis Notatione deducto.

Quicumque de Apostolorum in scribendo veritate ac certitudine dubitat, imò eos labi & mentiri potuisse exertis asserit verbis, ille certè erroris & mendacii eosdem insimulat.

Pighius facit hoc verbis manifestis, dum dicit: *Quis scit certa esse omnia quæ scribunt & c. item potuerunt labi & mentiri.* Ergò.

7. Tu verò Coppensteini videris, quomodò tuam assertionem concilies, cum assertionem Pighii, qui simpliciter ait ita: *Evangelistæ potuerunt labi & mentiri.* Tu verò negas, querendo: *Qui potuerunt labi & mentiri?* Hinc argumentor.

8. Aut Pighii Affirmativa (*Apostoli potuerunt mentiri*) vera est, & Coppensteinii Negativa (*Apostoli non potuerunt la-*

bi & mentiri) falsa est: Aut Coppensteinii Negativa est vera & Pighii, vel utraque, est falsa. Ratio est, quia è duabus Contrariis Propositionibus, aut una est vera, aut altera (vel utraque) est falsa. Assume jam, Coppensteinii, quodcunque tibi libuerit, & vide an possis effugere, quin vel Pighium, vel temetipsum, vel vos utrosq; falsitatis arguas.

9. Pighio assurgit Matthias Majile suo cum Respondente M. Johan. Galgenmüller in disp. de una specie in Acad. Dilling. Anno 608. habita, ubi th. 48. hæc propudiosa leguntur verba: Ex quo Scripturæ S. verbo constat, quod D. Paulus rectè, & nõ perperam fecerit, dando Calicem Sacrum Laico præter Christi exemplum, imò & Apostolorum. Item: Ex quo Textu S. paginae demonstrant novatores, S. Paulum hac in re non fuisse reprehensibilem.

COPPENSTEIN. pag. 6. & 7.

HIMM. 2. Sleidanus l. 25. pag. 804. narrat: Lugduni sub annum 1553. Præfectus Regius Marsaco militari, è Scripturis multa recitanti, duos ajebat tantùm esse Evangelistas, Matthæum & Johannem. Reliquos enim duos, & Paulum centones tantùm consuisse: quòd, nisi Ecclesiæ Doctores eam Paulo tribuerent auctoritatem, se non pluris ejus facturum Epistolas, quàm Æsopi fabellas. Et; Paulus sibi testimonium ipse dicit.

SPONGIA. 1. Sleidanus, ut Lutheranus, in re narranda religionis est plerunq; vanus: proin hic ei quis credat lanus. 2. Esto fuerint hæc Præfecti verba: Sunt vera: Nam hi ex illis, seu post illos, scripserunt multa bene: nec tamen idcirco negantur esse Evangelistæ: nec Pauli Epistolæ dicuntur esse fabellæ: Sed militaris licentiæ hunc habuit sensum: S. Scripturas non credi, nisi ex Traditione: Sic autem iis creditis, porrò credi ex revelatione. Hic tuum Sleidaniq; candorem rursus desiderat Lector.

APOLOGIA,

10. Vah quàm frigidum, quàm frivolum tuum est responsum, quàm arida tua Spongia Coppensteinii? Quod si ego tam frivole, tam pueriliter rem seriam egissem, Deus bone, quo stylo oratorio & exaggeratione Rhetorica mihi acclamasses tuum miseret, pudetq; me tui. Sed hæc vestra est licentia Papalis, quâ pro lubitu nos sarcasticè perstringitis, & ad incrustandos &

&

& velandos etiam crassissimos & flagitiosissimos errores quidvis fingitis, pingitis.

II. Quo, quæso, argumento *Sleidani* Historiam in dubium vocas & negas? hoc scilicet quia *Sleidanus*, ut *Lutheranus*, in re narranda religionis est plerumque vanus, proinde hic ei quis credit sanus? Si ita argumentaretur (ut tua ὁμοιοτέλευτα augeam) vel *anus*, vel *beanus*, esset certe vanus & insanus. Tunc *Coppensteini* Historicam fidem lenociniis oratoris abolebis vel obscurabis? quam tamen non solus *Sleidanus*, sed alii etiam comprobant, vide *Dn. D. Bald. contra Pazman. pag. 418. ex Wolff. Cent. 16. pag. 623.* Age in syllogismum compingam hanc Rhetoricationem, & videbis quanti sit valoris, quanti ponderis. Ita verò vis ex Testimonio *Lutherano* arguere.

12. *Historicus Lutheranus in re Religionis plerumque est vanus.*

Sleidanus est Historicus Lutheranus. Ergò hic vanus & per Consequens, quis ei credet sanus?

Vel ita:

Sleidanus in re Religionis Historicus plerumque est vanus.

Sleidanus agit hic in re Religionis Historicum.

Ergò hic est vanus. Et per Consequens, quis ei credet sanus?

13. *Resp. Utérq; Syllogismus est vitiosus & Formaliter & Materialiter. Formaliter, quia plus est in Conclusionem, quàm in præmissis. Præmissarum fundamentum est particulare, quod plerumque, non semper, fiat: unde Conclusio indubitata haud prodit. Quis enim ferat ita argumentantem: Lutheranus Historicus (vel *Sleidanus*) plerumque seu interdum est vanus. Ergò & *Sleidanus* hoc in loco est vanus. Num *Coppensteini* mihi hoc concederes Argumentum:*

Monachi plerumque sunt πολυπράγμονες secundum illud:

Quicquid agit mundus Monachus vult esse secundus.

*Ergò & *Coppensteinius* est πολυπράγμων.*

14. *Materialiter peccat Syllogismus, quia Major est falsa, & petitione Principii laborat. Edoceat Coppensteinus Historicum Lutheranum (vel Sleidanum) in re Religionis plerumq; esse vanum & fallacem. Sed forsitan tuorum Historicorum ingenio nostros judicat. Scriptores enim & Historicos Pontificios ad stabiliendam sedem Romanam multa scribere vana & figmenta, quis est, qui nesciat, modò legerit Historiam Lombardic. Speculum Historiarum Vincentii Belluacensis, Miracula Bredenbachii circa Missam facta vel potius ficta. Legat, quæso, Coppensteinus sine stomacho die warhafftige Lügen Rauscheri à Reverendo & Clarissimo Dn. D. Caspar. Finck. germanicè edita Gießæ, An. super. Item: Dn. D. Christoph. Binderi Theolog. Scholast. cap. 9 à pag. 206-243. Lubet hic tantùm adscribere verba Gersonis pag. 4. in Declarat. quæ veritates sint credendæ de necessitate salutis? In sexto gradu, inquit Gerson, collocantur veritates, quæ tantùm modò faciunt ad nutriendam vel fovendam devotionis religiosam pietatem, quæ si magis inducuntur, ad inflammandum affectum, quàm ad instruendum intellectum, ubi pietas devota magis aspicitur, quàm veritas certa. Ubi hoc unum reprobat, si adesset assertionis temeritas, prius quàm elucidaretur, alio modo per Ecclesiam, vel rationem certam, ipsa veritas; aut si superstitionem, hoc est religionem superfluum & unam induceret. Unde sicut dicit Aristotel. quedam falsa esse probabiliora veris: ita nihil refert quedam falsa piè credi, nò quod eà ratione quæ falsa sunt, vel sciuntur esse falsa, credi possunt; Procul hoc à pietate fidelium: sed cadit existimatio vel pia credulitas, non super veritate vel falsitate, sed tantùm modò super apparentia & probabilitate, dum veritas vel falsitas ignota est. Respicit autem iste gradus legendas & miracula Sanctorum, vitas Patrum, visiones devotarum personarum, recitationes & opiniones sacrorum doctorum, quæ omnia suscipit Ecclesia, & legi permittit: non quod determinet talia de necessitate salutis esse credenda: sed quia proficiunt ad commovendos affectus pios fidelium, & in edificationem ipsorum, dum in talibus nihil de certitudine scitur esse falsum: quamvis etiam nesciatur illud certitudinaliter esse verum, quod oportet, nec ut tale credendum pro-*

pro-

proponitur: ita quod magis attenditur ad id, quod pia recogitatione fieri potuit, quàm illud quod factum est. Et hoc apud Oratores creberrimum reperitur, qui ex aliorum personis dicunt ea, non quæ personæ dixere, sed quæ dicere potuerunt: sicut in *Legenda B. Agnetis, & S. Sebastiani, & similibus* continetur, &c.

15. Sed quid opus est, ut *Sleidani* fidem historicam vindicemus, cum *Coppensteinius* sibi metipso contradicens hanc de *Præfeto Militari* historiam non tantum concedat, sed & defendat clypeo tum *Militaris licentiæ*, tum *Traditionis Ecclesiasticæ*; quod videl. *Præfetus* ista prolocutus fuerit, tum licentiâ quadam militari, tum non absolutè sed comparatè, in comparatione videl. *Scripturæ* cum *Traditione Ecclesiastica*, ubi *Scripturæ* autoritas extra *Traditionem Ecclesiasticam* apud homines nulla fit.

16. Sed utrumque *ἄνεσ Φύγετον* est nullum, imò blasphemum. Quis enim 1. *Militari Præfeto* hanc *Scripturam* traducendi, & *Apostolos* ac *Evangelistas* scabiosè irridendi, & ipsum *Spiritum S.* (autorem *S. Script.* primarium) blasphemandi licentiam concessit? Num *Spiritus S. Prophetæ, Apostoli, Evangelistæ* licentiæ militari propudiosæ subjacent? An verò *Rom. Pont.* Militibus hanc dat absolutam peccando licentiam planè *Satanicam*? 2. *Traditio Ecclesiastica* nequaquam autoritatem *Scripturæ S.* impertit vel largitur, sed de ea saltem testatur; unde *Testimonium Ecclesiæ primitivæ* est potius *suo modo Effectus*, quàm *Causa*, autoritatis *Sacræ Scripturæ* verè *divinæ*, quæ est *ἄξιόπιστος*, uti disput. 1. comprobavimus. Frustra igitur, *Coppensteini, meum Sleidaniq;* candorem rursus desideras, quem hætenus bonorum & candidorum nullus in dubium vocavit.

17. Ne verò imposterum *Sleidanus* vapulet à *Coppensteinio*, lubet huc apponere Verba *Johan-Bodini*, quibus *Sleidani* autoritatem & fidem historicam in *Method. Histor. m. p. 66. & 67. edit. Argentor.* ita commendat: *Sleidanus, Franciscum Regem, Ducem Saxonicum, Bellaium, Alasconem* verissimis ac propriis laudibus extulerunt, comparationes tamen odiosas rejecerunt, ac si quid est, quod cuiquam infamiam afferat, necessariis confirmant

mant

mant argumentis, aut obliquè rumoribus acceptum ferunt. Hoc verò commune illis est cum Guicciardino, Plutarcho, Machiavello, Tacito, ut multa multorum consilia fraudesq; quantumvis occultas in clarissimam lucem proferant. Fuit enim Sleidanus Francisci Regis interpres, & pro sua Repub. legationes sæpissimè suscepit. Cùm autem præcipuè de Religionibus (ut erat pius ac religiosus) scribere proposuisset, non modò Conciones directas & obliquas, sed etiam libros utrinq; de religione scriptos, quâ brevitate potuit complexus est: id quod multis fastidium parit, sed homini antiquitatis ac rerum magnarum avido nihil debet molestum videri.

COPPENSTEIN pag. 7.

HIMM. 3. Franc. Fev - Ardentius in refutat. Catech. Calvin. (citante Nigrino) inquit: S. Scriptura non est verbum DEI: quia in ea multa sunt falsa & mendacia, nec non cavilla.

SPONGIA. Nigrinus Lutheranus id affingit Fevardentio: viro S. Scripturæ veritatis ubiq; peracri defensori. 2. S. Scriptura aliorum falsa, mendacia, ut & adulteria, homicidia testatur multa, propria committit nulla. 3. Fac id excidisse Fevardentio, quod nondum do, quin & pluribus: at his oppono Catholicum Ecclesiæ sensum contrarium atq; consensum universalem. 4. Ipse pro te in partem tuam passim hoc in capite recitas, ex Pontificiis eximias Apologias Paræneticas pro S. Scripturæ veritate ad versus infandas Calvinistarum blasphemias, ejusdem. Hic tua tibi in contradictione, quæ constantia? Te un. plus credi velle Nigrino, quàm Papistarum consensui universo: te ex uno Fevardentio infonte arguere totam Ecclesiam: quis candor tuus hic est?

APOLOGIA.

18. Resp. 1. quod attinuerit hoc Nigrinus Fevardentio vix credo. Librum Fevardentii à Nigrino citatum, dum Calvinopapismum scriberem videre & legere mihi haud contigit, unde studiò Nigrinum verba Fevardentii recitantem allegavi nim. p. 593. de Implet. Legis. Nigrinus igitur hoc suum allegatum vindicabit, quia DEI beneficio adhuc in vivis. 2. Non novum est Pontificiis, Scripturam S. seu verbum DEI mendacii arguere, uti

uti

nti supra ex *Pigbio* demonstravimus, imò Verbum DEI pro verbo *Diaboli* (horresco referens) agnoscere. Hinc ita blasphematur *Hosius* lib. 3. de autor. Script. contra *Brent.* pag. 551. Proinde ait, quando aliquis *Scripturam* profert, qui non est *Catholicus*, non profert *Verbum DEI*, sed *Diaboli*. *Canis* p. 164. *Catech.* affirmat, *Diabolum* per eos loqui, qui *Scripturam* contra *Ecclesiam Catholicam* (*Romanam*) proferunt. Qua in parte *Papista* omninò *Calvinizant*, cum idem doceat *Keckerm.* l. 1. *System. Theol.* cap. 9. p. 194. inquit: *Nulli heretici & heterodoxi unquam citârunt, aut citant Verbum DEI.* Et hoc sensu forsitan intelligit *Dn. Nigrinus* hæc *Fevardentii* in *Refutat.* fid. *Calv.* art. 5. p. 227. verba: *Plurima sunt illic (in Scriptura) verba Diaboli, &c.* 3. Non est igitur quod *Coppenstein.* unum hoc *Fevardentio* excidisse retur, cum eandem *feram* reciprocârint *Pigbius*, *Hosius*, *Canisius*. ubi igitur *Catholicus Ecclesie Romanæ universalis Consensus*, quem crepat *Coppensteinus*? Unde 4. *mibi* non contradico, quando nonnulla ex *Papistarum* contraria dicta cito, sed *Pontificiorum* veluti fratrum *Cadmeorum* pugnam, *dissensum & manifestam contradictionem* ostendo, & quidem eo fine, ut demonstrem talem nequaquam esse *consensum Romanæ Ecclesie*, quam *Gnathones* sedis *Romanæ* sæpius jactitant & crepant, quâ de re *disp.* 1. pluribus actum.

19. Et cum *Coppensteinus* aliorum *Pontificiorum* sententiam contrariam vocet *eximiam*, quare *Pigbii*, *Hosii*, *Canisii*, *Fevardentii* non damnat, & publice falsitatis & blasphemie arguit & accusat, sed potius palliat & excusat? An ignorat illud, *Esa.* 5, 20. *Væ qui tenebras lucem & malum bonum vocant?* Forsan novit, *Scriptores Pontificios*, quando nobiscum loquuntur, hoc tantum dicis gratiâ & pro forma facere, sicuti etiam pro forma *Scripturam* sæpius commendant, & ad eam provocant, cum tamen eandem multis modis contemnant & labefactent. Unde *Pontificiis* nobiscum loquentibus, non tamen nobiscum sentientibus id applicari potest, quod *Fevardentius Calvinianis* objicit in *Confut. Catech. Calv.* c. 11. p. 270. *Simiarum*, more ait, *Ecclesie nostræ preces (phrases) imitari conamini, vel potius ut fures hanc formam ad vos rapere vultis.*

COPPENSTEIN. pag. 8. & 9.

HIMM. Calviniani produnt 1. Errores fidei magnos in Evangelistis & Apostolis fuisse. 2. Memoriam lapsos errasse, minusque appositè quædam citasse. 3. Datam operam præter veritatem in quædam scripsisse. 4. DEUM in verbo suo aliud mandare, velle aliud. Testes multi ex ipsis.

SPONGIA. 1. Calviniani, heu! nimis multa talia blasphemia vomunt. At similia & Lutherani multi: utrosque verò confutant, & anathematizant Papistæ: utriusque igitur estis Luthero-Calvinistæ Anti-Papistici: nos non Papæ-Calvinistæ: sed Anti-Luthero-Calvinistæ. 2. Docui in meo Luthero-Calvin. part. 1. q. 1. Vos utrosque junctim, casim, punctim, certatim in S. Scripturam vibrare virgam censoriam vestram Rhadamantæam: quin copare etiam & scopare: sed egestis vestris in eam ingestis. At eam nos propugnamus: Vos igitur estis Luthero-Calvinistæ, concorditerque discordes Anti-Papistæ.

APOLOGIA.

20. Resp. I. Nos similia dogmata de Scriptura S. blasphema cum Calvinistis & Papistis tradere Coppensteinus dicit, non docet & ostendit. Loca n. quæ in Luthero-Calvinista part. 1. q. 1. adducit & repetit p. 58. in Specul. Calvinio-Papist. excutiemus sub fin. hujus Loci de Scriptura S. & debito modo vindicabimus: unde patescet; an Lutherani, an potius Pontificii junctim, casim, punctim, certatim in Scripturam S. virgam censoriam Rhadamantæam vibrent: eandemque copent, scopent, egestis suis in eam ingestis. Num verò Scripturam annihilare, & omnibus modis labefactare, sic eandem propugnare ju dicet, qui judicare potest.

COPPENSTEIN. pag. 10.

HIMM. Pontificii etiam semetipsos suo jugulant gladio: Etenim 1. Si Pont. Rom. errare non potest: 2. Cum tamen vocacionem immediatam planè non habeat: Imò nec legitimam mediatam exhibere possit: quantò minus errabunt Apostoli? &c.

SPONG. Vos vestro isthoc jugulamini gladio sic retorto.

1. Quia

1. Quia P. R. errare non potest. 2. Quia vocationem immediatam à Christo habet. 3. Quia exhibet eandem: Idcirco errant ista negantes Lutheri-Calvinistæ. Vide in meo *Luthero-Calv.* par. 2. qq. 5. 6. 4. 10. 11. 14. 17. 19. 20. in *Anti-Christo.* par. 2. qq. 3. 4. 5. 10. 15. inq. *Genealogia* p. 2. q. 2.

A P O L O G I A.

21. Resp. 1. Generaliter: *Coppensteinium* extra oleas vagari. Non enim hic *Quæstio* est; an *Pont. Rom.* errare possit? Siquidem hoc veluti hypothesein Pontificiam præsuppono, unde arguo à minori ad majus Syllogismo hypothetico tali:

Si *Pont. Rom.* est erroris expertus; multò magis erunt *Apostoli* erroris expertes.

Verum *Antecedens* ex hypothesei Pontificiorum.
Ergò & *Consequens*.

22. Ratio *Connexionis* est, quia *Apostoli* habuerunt immediatam vocationem à Christo, quam R. P. non habet. Ergò *Coppensteinius* non debuisset probare hypothesein hanc (P. R. errare non potest) quam hic tanquam veram pono (at non concedo) sed debuisset infringere Syllogismi hypothetici Connexionem, si potuisset; & formaliter disputare, si voluisset aut valuisset.

23. Specialiter Resp. 1. *Coppensteinium* merum petere principium, & idem per idem probare & hic, & in *Luthero-Calvinista* (quem tanquam *Ajaxis* clypeum nobis passim obvertit) quod paucis strictim ostendo.

24. Nam 1. Pontificem errare non posse nullo probat hic argumento, sed nudè affirmat; neque par. 2. *Luthero-Calv.* q. 14. p. 168 neque par. 2. *Anti-Christ.* q. 5. p. 40. ullum fundamentum pro immunitate erroris Papalis adducit: sed tantùm citat & ingeminat illud, *Luc. 22. Simon, Simon &c. Matth 16. super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Item *Joh. 21. Pasce oves meas.* Ad quæ dicta jam sæpius à nostris responsum, in illis committi 1. *Petitionem principii.* Nam nunquam evincunt Pontificii, his verbis soli Petro universale Regimen esse concessum.

2. *Elenchum Comparatorum, & Consequentia*: inter Petrum enim & Pont. Rom. quæ Comparatio, quæ Similitudo, & quænam à Petro ad Pont. Rom. Connexio, quæ Consequentia?

25. De P. R. errore cognoscat Coppenstein hæc verba *Juris Canon dist. 19. ubi appendix Canon. Secundum 8. ita habet: Quia ergò (Anastasius P. R.) illicitè & non Canonice, sed contra Decreta Prædecessorum & Successorum suorum hæc rescripta dedit, ut probat Felix & Gelasius, qui Acatium ante Anastasium excommunicaverunt, & Ormisda, qui ab ipso Anastasio tertius eundem Acatium postea condemnavit, ideò ab Ecclesia Romana repudiatus, & à DEO percussus fuisse legitur. Dist. 21. c. Nunc autem. Nicolaus Papa testatur, quod Marcellinus Papa Idolis sacrificavit. Hinc ita autor oneris Ecclesiæ c. 19. §. 4. Ecclesia quidem à Spiritu S. regitur, sed ejus Rectores tanquam homines fragiles, quandoq; à Spiritu maligno exagitantur. Ita Papa Liberius Arrianæ hæresi consensit. Ita femina Agnes, quæ ultra biennium Papatum occupavit, impregnatur ac palam peperit prolem, unde non omnis Papa est sanctus, sed aliquando ceu reprobatus punitur. Item Ambros. Catbar. in c. 2. ad Gal. Nihil prohibet, inquit, Papam errare etiam in fide ac deficere, etiamsi quidam novitii Scriptores ausi sunt oppositum defendere, præter Communem sensum Doctorum Bellarm. l. 4. de Pont. Rom. c. 2. §. Secunda sententia. Papam errare posse tenuerunt Doctores Parisienses, ut Gerson, Almain, & Papa Adrianus VI. Si errare non potest Pontifex, Adrianus ille non erravit statuendo Pontifices errandi periculo obnoxios esse. Vicissim si Papa Adrianus erravit hocce asserendo, denuò consequitur Pontificem errare posse.*

26. Papam habere & exhibere posse vocationem à Christo immediatam nobis Coppensteinius nunquam persuadebit suis frivolis & frigidis ratiunculis, quas adducit par. 2. Lutherocalvin q. 10. p. 164 par. 2. Antichrist. q. 3 c. 38. & par. 2. Genealog. q. 2. p. 199. quia videl. 1. Petrus fuerit 25. annos Episcopus Romæ Universalis. 2. Quia Petro successerint & adhuc succedant continue R. Pontifices.

27. Ad Rationem enim priorem respondimus jam an-

te in illa committi 1. *Petitionem principii & Elenchum Testimonii*, Probetur vel ex unico probato autore, *Petrum* fuisse annis 27. *Præsulem Roma. & quidem Universalem*. Testimonia enim, quæ *Coppenstein par. 2. Luthero-Calvin. quæst 8. ex Baronio. Bzovio, & proprio suo cerebro adducit nobis merito sunt suspecta, & fidem nullam merentur, cum contrarium firmissimè ex Scriptura, ex Historia Ecclesiastica, ex S. Patribus demonstrari queat, qua de re legatur Diss. Dn. D. Hütter. p. m. habita Witeberg. Anno 607. de his Quæstionibus 1. Fueritne *Apostolus Petrus Ecclesie totius Caput & Princeps?* 2. An *idem, ut Pontifex & Episcopus Universalis, sedem Romæ & quidem annis 25. tenuerit?**

28. Ad rationem posteriorem, quam petit *Coppenstein* à *successione Petri* itidem antè respondimus, nullam esse à *Petro ad Pont. Rom.* sequelam. Quæ enim *Consequentia hæc:*

Si Petrus fuit Episcopus, & quidem Universalis Ecclesie. Ergo & talis est Pont. Rom.

Verum Antecedens. Ergo & Consequens.

29. Nam 1. in hoc syllogismo nulla est ratio *Connexionis*, siquidem posito non concessio *Petrum* fuisse *Episcopum Universalem Roman.* quo jure eadem autoritate *Pontifex Roma.* gaudebit? Num *jure successionis* in locum? Atqui non semper, qui succedit in locum, succedit etiam in jus, autoritatem & officium. *Non sunt filii Sanctorum, qui tenent loca Sanctorum, sed qui exercent opera eorū. Can. Non est facile dist. 40. ex Hieronymo. Vel an jure divino?* Atqui ipse *Coppenstein* hoc non disertè affirmat, sed trepidè ac tepidè suum *FORTE* hic adhibet *par. 2. Genealog. q. 2. p. 199.* scribens: *Solum verò Pont. Rom. succedere Petro debere est de Fide certa, & Fortè de jure divino. Et forte imò verè, Coppensteini, non est. Si enim esset, quare jus divinum non allegas?* 2. quid quod *dubitative & forte* est de jure divino, *Fide certa* credam? *Fides certa certo nititur DEI verbo, quod ubi non produxeris, utique fides tua titubabit & labascet. Audi verba Bellar. l. 3. de justif. cap. 8. Non potest, ait, aliquid certum esse certitudine fidei, nisi aut immediate in verbo DEI, aut ex verbo DEI per evidentem consequentiam deducatur. Fides enim non est, nisi verbi Divini autoritate nitatur.*

30. *Assumptio Syllogismi Connexi propositi petit principium uti modo dictum. Si enim Petrus Romæ Præulem egisset, utique id jussu Christi fecisset, & de eodem, vel alii probati scriptores. Atqui hoc ipsemet asserere non audes, dum iterum tuum FORTE usurpas in Genealog. p. d. ubi ita ais: Petrus enim Romæ sedem fixit, & FORTE Christi jussu. Et Forte non Coppensteini, tò enim fortasse, solvitur per non-fortasse. Vanus proinde est hicce tuus Syllogismus, quem p. d. ita formas.*

31. *Quicumque Petro succedit, is accipit à Christo Pontificatum Petri. Atqui Rom. Pont. Petro succedit. Ergò Major enim & Minor petunt Principium. Ergò Conclusio nulla. Et tantum de Convitio 1.*

COPPENSTEIN pag. 11. 12.

HIMM. Convitium II. Incertitudinis.

Pontificii cum Calvinistis arguunt incertitudinis S. Scripturam. 1. Quia Apostolos ajunt scripsisse absque mandato divino. 2. Centones, solæcismos, fabulas & nugamenta edidisse. 3. Multa in S. Scriptura suspecta & incerta fidei esse. Ita testes utrorumque multi.

SPONG. *Fingis. Ad I. Apostoli scripserunt absq. mandato, Literali certum est; vocali: forte: sed minime absq. inspirato, Ad II. Blasphemia est hæc: Et illud Lugdunense, fabula facti: aut facti veritas, in sensu supra dicto. Ad III. Terentius laudat eos solæcismos, ut sanctos & venerandos. Bembum Alesius recte culpatur. Goropius S. Traditionem commendat, ut S. Scripturæ indicem, vindicem, judicem. De Leone dicitur duo, non doces; nec docet bis è Classico.*

APOLOGIA.

32. *Resp. I. Gratias Coppensteimo habemus pro hac ingenua confessione, quâ concedit Apostolos minime absque mandato inspirato scripsisse. Hoc enim & nos docemus ac urgemus ex 1. Tim. 3, 16. 2. Pet. 1, 21. Hinc à causa Efficiente Principali impellente arguimus.*

Quicumque impulsu & inspiratione divina permoti ad scribendum accesserunt, illi ex mandato & voluntate divina scripserunt.

Atqui

Atqui *Evangelistæ & Apostoli impulsu & inspiratione divina permoti ad scribendum accesserunt*, Ergò ex mandato & voluntate divina scripserunt. Major liquet inde, quia in Sanctis Dei hominibus mandatum exterius, & impulsus interior æquiparantur, Quid enim aliud est *divinus ille impulsus*, quàm mandatum *internum & occultum*, ejusdem omninò autoritatis & ponderis cum mandato externo & manifesto? Neque *Propheta* in Vet. Test. semper acceperunt *externum & expressum* mandatum scribendi, & tamen *Scriptura* ipsorum ex mandato Dei profecta est. *Ose. 8, 12. Minor* patet non solum ex locis adductis *2. Tim. 3, 16. 2. Pet. 1, 21.* sed & ex *Confessione Coppensiana*, Ergò stat Conclusio.

33. Quod verò, *Coppensieini*, hinc distinguis inter mandatum *internum seu inspiratum*, & inter *externum seu literale* si ve *vocale*; illud concedis, hoc negas tum implicite, ratione nimirum mandati *Literalis*, tum dubitanter ratione mandati *vocalis*: in eo 1. à scopo *Quæstionis* deflectis. Neque enim disputamus de *Speciali* Mandato, tum *literali* seu *scripto*, tum *vocali* sed de Mandato in *Genere*, si ve illud sit *Externum*, si ve *Internum*. Quis n. unquam nostrum urfit mandatum *literale*, quod neq; *Propheta* neque *Apostoli* habuere, neque de mandati *essentia* est. Etenim is qui *interno Spiritus S.* instinctu vocatus est, æquè habet mandatum *divinū*, ac ille qui habet mandatum *literale* seu *scriptum*: 2. Neq; etiam *Propheta* in Vet. Test. semper acceperunt *externum & expressum* mandatum scribendi; quis verò illos *absq;* divino mandato, ac proprio quodam instinctu ac motu scripsisse statuet? 3. *Coppensieinus* dubitat de eo, cujus rei in *Scriptura S.* aperta reperiuntur Testimonia. Dicunt enim *Apostolos* scripsisse *Fortè* absque mandato *vocali*: Quod nos negamus & dicimus, *non fortè*, sed *certò* scripsisse ex Mandato *vocali*, tum *Generali* *Matth. 28, 19.* tum *Speciali*. *Apoc. 1: 11, 19. cap. 2, 1. cap. 3, 1. &c.* quo de paulò post uberius? Neque hoc simpliciter negare audeat *Coppensiein*, ideò suum hinc iterum *Fortè* adhibet.

34. Videat verò *Coppensiein* quí concilietur cum *Bellar-*

m. B.

min. Costero, Pistor, Ribera, Linda. quorum verba allegata sunt p. 8. b. *Papa-Calvin.* qui hoc effugio de Mandato DEI externo sive vocali, sive literali & interno seu inspirato non utuntur, sed quodvis mandatū scribendi in Apostolis, & externum tūc *Literale* (de quo non litigamus) tūc *vocale*, (quod *Coppenstein* non absolute negat) & *internum* (quod *Coppenstein* simpliciter concedit) simpliciter negant, quod tali probamus Syllogismo:

35. Si *Natura verbi Evangelici à Scripturis & literis plane abhorret; Linda l. 1. Panopl. c. 23. 2. DEUS Ecclesiam suā à Scriptura pendere & mysteria sua Scripturae Committere noluit, Coster p. 43. Encbirid. 3. neq; Apostoli ex DEI mandato & ex proposito scripserunt; Pistor p. 32. & 33. Hodeg. 4. neq; Apostoli tale habuerunt Mandatum scribendi, quale habuerunt totam terram (quod vocale omninò mandatum fuit) docendi; Bellarm l. 4. de V. D. c. 4. Ergò sequitur Apostolos non solū scribendi mandato divino Literali: sed & mandato vocali, tam externo, quā interno seu inspirato caruisse, & nullum scribendi Mandatum habuisse. Atqui verum Antecedens ex sententia Pontificiorum allegatorum. Ergò & Consequens. Porro argumentamur ita:*

36. Quicūque Apostolos ex Mandato interno & forte etiam externo vocali dicit scripsisse, ille contradicit illis, qui asserunt Apostolos nullo plane ex Mandato scripsisse.

Coppensteinius dicit Apostolos ex Mandato divino interno & forte vocali externo scripsisse.

Ergò contradicit illis qui asserunt Apostolos ex nullo Mandato divino scripsisse, quod asserit *Bellarm. Coster. Pistor. Linda.*

37. *Lugdunensis* blasphemiam non esse fabulam ficti, sed veritatem facti sensu planè impio, supra ostentum. *Pererium Solæcismos*, quos *Paulo* affingit, non laudare, liquet ex ipsismet *Pererii* verbis, quæ in *Prolegom. super Epist. ad Roma. disp. 2.* ita sonant: *Quæramus*, inquit, nunc de *Pauli* eloquentia. Duæ sunt eloquentiæ partes: quarum una versatur in electione optimorum verborum, eorumq; apta & numerosa collocatione, atq; in elegantia quadam & concinnitate dicendi, & in quibusdam illustribus verborum

borum figuris. Hanc partem eloquentiæ fatemur non esse in Pauli Epistolis, imò in his reperimus hyperbata longa & obscura, & solœcismos, & orationis defectus, atq; reduntantias & verba plebeja, trivialia, nec non & incomptam atq; inornatam dictionem. Quamobrem obtrectatores Pauli, qui erant Corinthi dicebant de Paulo, sicut ipse refert in c. 10. secundæ ad Corinth. Epistolæ, inquit, graves sunt & fortes: præsentia autem infirma, & sermo contemtibilis. Quin etiam Paulus ipse in seq. cap. ejus Epistolæ ait, se imperitum sermone, sed non scientia. Exemplum hyperbati reperies initio Epist. ad Rom. Solœcismi in c. 6. ad Gal. & ad Eph. 3. reduntantiam orationis ad Eph. 1. Irenæus lib. 3. c. Hyperbatis, inquit, frequenter utitur Apostolus propter velocitatem sermonum suorum, & propter impetum, qui in ipso est spiritus. Cujus rei exempla subdit ex Epistolis Pauli. Orig. lib. 6. Comment. in Epist. ad Rom. superfluum est, inquit, ornamenta quærere sermonis in Paulo, quippe cum id illi curæ non fuerit.

38. Goropius Traditionis ne quidem verbulo meminit, sed potiùs Epicuræum Scripturæ S. contemptum suo tempore in ipsa quoque Roma vigentem justo dolore reprehendit, & id quod etiam nunc hodie de Pontificatu conquerimur, deplorat, uti verba ejus l. 1. Hispan. (referente Friderico Tileman. in discurs. hist. pag. 139.) sonant; Non est quicquam, inquit, faciliùs quàm omnia illa, quæ de creatione mundi, de diluvio, de arca Noæ, de Noachi posteris scribunt, non apud imperitam modò plebem, sed apud eos etiam, qui Romæ sibi literarum nomine plurimùm placent, in calumniâ rapere, & quæ in summa nobis sunt veneratione habenda, veluti prima nostræ fidei fundamenta, ea in suspitione adducere anihili fabularum. Frustrà se exercent quæstionibus Theol. Scholæ, si prima S. Scripturæ exordia pro nugamentis habentur: ut haberi à plurimis non de relatu à longinquo didici, sed creberrimè audiui ex ipsis, qui (proh dolor) se huic jam impietati obnoxios fatebantur.

39. De Leone X. qui fingerem id, quod est decantatissimum & omnibus notum, tritum item & vulgatum, De eo ita Baptist. Mant. canit:

Venalia nobis
Templa, Sacerdotes, altaria, sacra, Coronæ,
Ignis, thura, preces, cælum est venale Deusq;

F

COPe

COPPENSTEIN. pag. 12.

HIMM. Apostoli ex mandato DEI scripserunt: 1. Apoc. 1. & 14. Scribe, quæ vidisti.

SPONG. Trinus is. Nam jussus unus, non est omnes.

APOLOGIA.

40. Resp. Primum Syllogismi mei membrum concludit recte a Pari: Quemadmodum enim Johannes habuit mandatum scribendi: ita procul dubio & reliqui Apostoli mandatum habuere. Similium enim seu parium, eadem seu par est ratio. In Scriptionis enim opere par est ratio Johannis & reliquorum N. Test. Scriptorum, cum omnes ex divina inspiratione (1. Timoth. 3, 15.) scripserint, quæ expresso & diserto mandato hic æquiparatur. Simile exemplum occurrit Mar. 13, 37 ubi Christus ad Discipulos: Quod vobis dico, omnibus dico. Et num solus & unus Johannes habuit mandatum scribendi vocale & expressum Coppensteini, an non tale quoq; habuit Paulus & Barnabas? Act. 15: 28, 30.

COPPENSTEIN. pag. 12.

HIMM. 2. Matth. 28. Docete omnes gentes: ubi sub doctrina Scripturam & omne docendi medium includit.

SPONG. Ubi scriptum id est? Fictum audio.

41. Resp. 1. Κατ' ἀνθερωπον: Christoph. Maierus Lojolita Viennensis Controv. 8. pag. 207. dicit: Vocem esse seditiosorum propriam hanc: ubi est scriptum? ubi est scriptum? Atqui hac voce utitur Coppensteinius hic. Ergo Judice Maiero, Coppensteinius erit seditiosus. An Coppensteinius sequelam Maieri concedat, ipse dispiciat & cum Maiero transigat, licem hanc non est componere nostrum. 2. Κατ' ἀλήθειαν: Ubi scriptum id sit, cur quæris Coppensteini, cum locū signārim ex Matth. 28, 19? Verba etiam pueris nota hæc: Docete omnes gentes. Quibus verbis mediū quodvis docendi legitimū includi, ita (ne audiam; Fictum est.) probo: Quicūque vult finem, ille etiam vult media ad finem ducentia & tendentia. ἑσθηλον.

Atqui Christus Matth. 28, 19. vult finem, nimirum docere omnes gentes.

Ergo etiam vult media docendi legitima ac necessaria.

42. Jam verò Media alia docendi non sunt, quàm & vox viva

viva

viva, & Scriptura. Voce vivâ instruimus tantùm illos, qui sunt nobis præsentes; Scripturâ verò instruimus ac docemus & vivi & mortui tam præsentes quàm absentes. Atqui Apostoli debuerunt docere non aliquas, sed omnes Gentes, non solùm vivi, sed etiam vita defuncti; uti & nos bodie docent & erudiunt ad salutem, videl. Scriptis suis, seu Scripturâ S. 2. Tim. 3, 15. Hinc igitur ab Objecto à Discipulis Christi informando universali & ratione loci ac ratione omnium temporum generali, ita argumentamur:

43. Quicumq; jubentur docere omnes gentes, illi etiâ jubentur doctrinâ suam scripto, seu Scripturâ cõplecti. neq; enim omnes gentes, etiâ temporis futuri, vivâ voce absq; Scriptura doceri poterant.

Atqui Apostoli jubentur docere omnes gentes. Ergò,

44. Excipis forsan ita: Si ex Christi verbis evinci posset, mandatum Scribendi Apostolis fuisse datum; Consequens fore, quod debuerint omnes scribere, cum omnes ex æquo hoc mandatum acceperint. Resp. Negando Consequentiam. Mandatum hoc toti Apostolorum Collegio, ac venerandæ dodecadi fuit datum. Sufficit ergò quod quidam illorum scripserint, quorum Scripta reliqui suo suffragio confirmârunt, & auditores suos ad ea remiserunt. Mandatum prædicandi pertinebat non solùm ad universos, sed etiam singulos; sed scribendi mandatum à quibusdam duntaxat executioni fuit dandum, cum non fuerit necessarium omnes ac singulos scribere, quod ipsum ex peculiari Dei instantiâ & familiari Sp. S. alloquio cognoscere potuerunt.

COPPENSTEINIUS pag. 12.

HIMM. 3. Sunt jussi scribendo testari: Act. 1. Eritis mihi testes. Johan. 21. Discipulus ille testatur de his, & hæc scripsit. Apoc. 1. Beatus qui legit. Joh. 5. Scrutamini Scripturam. 1. Tim. 4. Attende lectioni, S. Scriptura est θεοπνευστή: Est mediam fidei. Ita Patres & Pontificii.

SPONG. Fingis. Nam jussi sunt testari: at non scribere. Cætera negatur consequentia. S. Patres & Pontificii mandatum vocant divinam inspirationem internam: non vocalem, non literalem. Unde cætera benè prolixèq; Himmelius. Certè non intolerabilia. Ecce hic Concordiam Papa-Lutheranam. At Calvinistæ in eo sunt Apisti.

APO.

APOLOGIA.

45. Tu *Coppensteini* me talia fingere fingis, & crassum, rûm errorem Græcanicum in voce θεοπνεύση pro θεόπνευσ (uti habet mea *Harm. p.ii.*) rûm *Oppositorû* Elenchû committis, dum ita excipiendo argumentaris: *Apostoli jussi sunt testari, at non scribere. Num Scriptio & Testatio sunt contraria, an nō potius subordinata?* Agnoscis utiq; *Scripturam S. pro divina Scriptura.* Atqui hæc dicitur & *Scriptura & Testamentum Vetus ac Novum,* quia videl. de *DEI* essentia & voluntate testatur. Num *Testimonia omnia sunt vocalia,* & annon plurima *scripta & literis commissa?* Ceterûm ne amplius neges *Consequentia* ex officio *testandi* ad officium *scribendi* Apostolicum, eâ hoc ostendo Syllogismo:

46. Quorum officium est non solum viva voce prædicando, sed etiam scribendo de Christo testari, illorum Scriptura à divino mandato originem trahit.

Apostolorum officium erat tale. Ergò,